
 

NOTA DE PREMSA 

 

Mesures extraordinàries per pal·liar els efectes de la DANA 
 

AEDAF DEMANA A LES ADMINISTRACIONS QUE 
NO FACIN TRIBUTAR ALS CONTRIBUENTS 
AFECTATS PER LA DANA PER LES AJUDES 

REBUDES 
 

• En cartes enviades al secretari d'Estat d'Hisenda, Jesús Gascón, i a la 
directora general de Tributs i Joc de la Conselleria d'Hisenda de la Comunitat 
Valenciana, Inmaculada Domínguez Calomarde, AEDAF proposa mesures 
fiscals per garantir que les ajudes privades arribin íntegrament als afectats.  

• AEDAF també demana que les víctimes no hagin de tributar per l'adquisició de 
nous béns amb aquestes ajudes, per substituir els perduts en la tragèdia.  

• La suspensió temporal de terminis i obligacions fiscals contribuiria, també, 
segons l'Associació, a la reconstrucció econòmica de les àrees afectades. 

Madrid, 27 de novembre de 2024.- L'Associació Espanyola d'Assessors Fiscals 
(AEDAF) ha enviat cartes al secretari d'Estat d'Hisenda, Jesús Gascón, i a la 
directora general de Tributs i Joc de la Comunitat Valenciana, Inmaculada 
Domínguez Calomarde, en relació amb les mesures adoptades per ambdós 
organismes i publicades als respectius Butlletins Oficials. En aquestes missives, 
Bernardo Bande, president d'AEDAF, adverteix de les possibles conseqüències 
fiscals derivades de les mesures preses per les institucions per ajudar els 
contribuents afectats per la DANA a la Comunitat Valenciana i altres territoris.  

D'una banda, Bande, en nom de l'Associació que presideix, insta a Gascón a garantir 
que “les quantitats donades per persones i entitats del sector privat arribin de forma 
íntegra als seus destinataris i no es vegin minvades per la possible tributació en els 
diferents impostos”. 

Així, en el seu escrit, proposa al secretari d'Estat d'Hisenda l'adopció de les següents 
mesures:  

• Declarar exempts en l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques, les 
ajudes econòmiques atorgades pels empresaris als seus treballadors per fer 
front als danys soferts per la DANA.  

• Exonerar de tributació en l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques les 
ajudes rebudes del sector privat que no estiguin subjectes a l'Impost sobre 
Successions i Donacions i que tindria com a conseqüència la tributació en el 
primer. 

 



 

 
• Exonerar de tributació en l'Impost sobre Societats les ajudes rebudes del 

sector privat per persones jurídiques, la seva activitat hagi estat afectada per 
la DANA. 
 

 
En paraules de Bande, “entenem que les ajudes als damnificats per una catàstrofe 
d’aquesta índole, en cap cas posen de manifest una capacitat econòmica 
susceptible d’imposició, per la qual cosa no tindria cap sentit que una part d’aquestes 
ajudes fossin finalment percebudes per les Administracions tributàries”.  
  
A més, AEDAF proposa també: 

• Ampliació de l'exempció en l'Impost sobre Béns Immobles dels béns afectats 
durant dos anys, 2024 i 2025.  

• Aprovació d'un Pla Renove per a l'adquisició de vehicles nous i usats per 
titulars de vehicles declarats sinistre total pel Consorci de Segurs. Millora en 
la fiscalitat per la compra de vehicles als titulars de vehicles declarats sinistre 
total pel Consorci de Segurs, consistent en: Exempció total en l'Impost sobre 
Determinats Mitjans de Transport (Impost de Matriculació).  

• Exempció total en l'Impost Municipal sobre Vehicles de Tracció Mecànica.  
• Exempció en l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i en l'Impost 

sobre Societats de les Ajudes del Pla Renove que s'aprovi. 
• Aprovació d'un Pla Renove per a l'adquisició d'electrodomèstics amb una 

fiscalitat reduïda. 
 
En l'àmbit de l'activitat empresarial, es suggereixen les següents mesures: 

• Aprovar una deducció en base imposable de l'Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques i de l'Impost sobre Societats amb un tractament similar al 
de la RIC per materialitzar inversions en adquisició i reparació d'immobilitzat, 
vinculada al manteniment de l'ocupació. 

• Exempció en l'IBI per als immobles ubicats en zones danyades afectes a 
activitat econòmica estenent-se també per a l'exercici 2025. 
 

Pel que fa als tributs de caràcter autonòmic, el president d'AEDAF, en la seva carta a 
la directora general de Tributs i Joc de la Conselleria d'Hisenda, sol·licita la 
bonificació del 75% tant de la quota gradual d'AJD com de la quota de TPO de 
l'ITPAJD per actes o contractes relacionats amb l'adquisició de solars i immobles 
afectats per la DANA per a la seva reconstrucció. Aquesta mesura complementaria 
la ja aprovada per la Conselleria d'Hisenda, que bonifica el 100% de la quota gradual 
d'AJD i de la quota de TPO de l'ITPAJD, exigible per actes o contractes relacionats 
amb l'adquisició de béns immobles destinats a substituir altres destruïts o greument 
danyats pel temporal. 



 

 
Finalment, AEDAF demana a ambdós organismes la suspensió temporal de terminis 
i obligacions tributàries per als contribuents de les zones afectades i que sigui 
garantista amb els seus drets. El president fa referència a les dificultats per als 
desplaçaments, les connexions telemàtiques, el desproveïment dels 
subministraments bàsics, les possibles pèrdues de documentació i altres aspectes 
que puguin afectar al desenvolupament de l'activitat dels col·laboradors socials. 
 
Segons Bande, aquesta mesura hauria de permetre als afectats i als professionals 
fiscals disposar del temps i els recursos necessaris per restablir les condicions que 
els permetin complir amb els seus deures fiscals. 
 

AEDAF 
Fundada el 1967, l'Associació Espanyola d'Assessors Fiscals és una entitat que aporta valor a la societat 
i als ciutadans en la seva tasca d'assessorament i defensa del contribuent, així com a les institucions 
mitjançant la seva anàlisi i reflexió de les actuacions públiques en matèria fiscal, amb l'objectiu de 
millorar el sistema tributari espanyol. AEDAF és la major associació de professionals dedicats a 
l'assessorament tributari, agrupant actualment més de 3.500 advocats, economistes, llicenciats en 
administració i direcció d'empreses, i titulats mercantils i empresarials. 


